
 
Istituto Comprensivo di Casal Velino 

Via Quattro Ponti, 3 -  84040 - Casal Velino (SA) - SAIC8AN005 - CF 84001620651 

Telefax 0974 907118 SAIC8AN005@istruzione.it – SAIC8AN005@PEC.ISTRUZIONE.IT -  www.icscasalvelino.gov.it 
 

 
        Prot. n    868/VI.3                                                                                                       Casal Velino, 22 febbraio 2019 

 

All’Albo 

Atti 

 

 

 

Oggetto:  Determina a contrarre finalizzata all’individuazione di operatore economico per l’affidamento per 
la somministrazione di pasti a favore degli alunni partecipanti al progetto, mediante affidamento 
diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
e del D.I. 29.08.2018 n. 129.    
Progetto PON FSE “ Competenze di Base”  
Codice 10.2.1 A FSE PON-CA2017-391 
Titolo progetto: “ Il futuro siamo noi” 
CUP: B77I17000620007  
CIG: Z4927484DF 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il testo del Programma Operativo Nazionale – FSE - 2014 IT 05 M 2O 001 “Per la Scuola competenze e 
ambienti per l’apprendimento” relativo al Fondo Sociale Europeo – Programmazione 2014-2020; 
VISTO l’Avviso MIUR Prot. A00DGEFID/4427 del 02/05/2017 per la presentazione di proposte relative alla 
realizzazione di “Progetti per  Percorsi di  potenziamento  dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, 
paesaggistico;  
VISTA la pubblicazione delle  graduatorie  definitive d  Prot. n. AOODGEFID  38439 del 29/12/2017 della 
proposta progettuale presentata da questo Istituto nell’ambito della programmazione di cui sopra;  
VISTA la nota autorizzativa  Prot. n. AOODGEFID 38445 del 29/12/2017 della proposta progettuale presentata 
da questo Istituto nell’ambito della programmazione di cui sopra; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 29/08/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
Nuovo Codice degli Appalti; 
VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali e di investimento 
europei e n. 1304/20013 relativo al FSE ; 
VISTA la nota MIUR AOODGEFID/34815 del 02/08/2017 “Attività di formazione-Iter di reclutamento del 
personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale, assistenziale. Chiarimenti”; 
VISTE le Linee guida e norme di riferimento; 
RILEVATA l'esigenza di indire una procedura di affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto del D.I. 
129/2018 e dell'art. 36 del D.Lgs 50/2016, finalizzata all’individuazione di un operatore economico specializzato 
nel settore, cui affidare il servizio di somministrazione pasti a favore degli alunni di questo Istituto partecipanti ai 
moduli del progetto di che trattasi, per i quali è prevista la copertura finanziaria; 

ATTESO che il valore stimato della presente procedura, al netto IVA, rientra sotto i valori di soglia previsti 

dall'art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

PRESO ATTO che gli operatori economici, per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione, devono 

essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016; 

RILEVATA l'assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire 

mailto:SAIC865006@istruzione.it
mailto:SAIC8AN005@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icscasalvelino.gov.it/


DECRETA 
 
Art. 1 - Premessa 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 - Oggetto 
Somministrazione pasti a favore degli alunni partecipanti ai moduli attivati presso questo Istituto, nell’ambito del 
progetto PON FSE “Competenze di base”  
Codice 10.2.1 A FSE PON-CA2017-391 
 
Art. 3 – Procedura di affidamento 

Affidamento diretto ad operatore economico specializzato e certificato nel settore oggetto della fornitura, ai sensi 

dell'art. 36 del D. Lgs 50/2016, dell’art. 46 del Decreto Interministeriale n. 129 del 29/08/2018 e delle Linee 

Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016. 

Art. 4 - Individuazione Operatori Economici  

In deroga ai vincoli del principio di rotazione tra gli operatori economici, ai sensi dell’art. 3, comma 3.3.4 delle 

Linee Guida ANAC n. 4, si ritiene economicamente conveniente inoltrare lettera di invito a presentare offerta 

tecnico-economica ad un solo operatore economico, il quale risulta essere attualmente prestatore e/o aver 

prestato servizio di mensa scolastica presso l’Istituto realizzatori del progetto in argomento. 

Art. 5 - Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.Lgs.50/2016, e secondo i criteri 

stabiliti nella lettera di invito. 

Art. 6 – Costi  
La spesa presunta per l’intera fornitura oggetto dell’affidamento è pari circa ad euro 1.400,00 
(millequattrocento/00) iva inclusa per ciascuno dei 2 moduli. 

Art. 7 - CODICE CIG 

Alla presente procedura di acquisizione della fornitura è assegnato, ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii, il 

seguenti codice CIG:  Z4927484DF 

Si dà atto che i codici CIG saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell'istruttoria di cui al presente 

dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 

 
Art. 8 – Esperimento gara 
Di dare mandato al DSGA di questo Istituto, ad esperire le pratiche amministrativo-contabili finalizzate 
all’affidamento diretto per la fornitura di cui all’Art. 2. 
Art. 9 – Procedura di gara  
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti all’operatore economico nella lettera di invito, che è parte 
integrante del presente provvedimento. 
Art. 10 – Copertura finanziaria 
Il relativo impegno di spesa graverà sul Programma Annuale 2019, che presenta la necessaria copertura 
finanziaria. 
Art. 11 - RUP 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico. 
 
 

                                                                                             Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                 Prof.ssa Maria Masella 

                                                                                                       Firma autografa omessa  

                                                                                                              ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993. 


